Alnus.

Κλήρη vel κλήρη alnus Latinis vocatur, quod amne alatur, ut lib. 4. cap. 9. Scribit Theophrastus. Plin. lib. 16. cap. 18. non nisi in aquis provenire tradit. κλήρης nomen à contrario impositum est, quod lignum minimè compactum, clausumque habeat, sed fungosum & spongiosum. κλήρης ergo ἀπὸ τῆς κλείω, κλείω τὸ σπῆ κλήω, αἴτιον δὲ τῆς κλήρης ἡ κλήρη, ἢ κλήρη δὲ τῆς κλήρης ἢ κλήρης. id est, *clethra ergo à κλείω, quod in futuro habet κλείω.* Iones cum κλήρη & κλήρη, κλήρη unde κλήρη cum κλήρη & κλήρη. Dicta etiam esse hæc arbor potest, à κλείω vel κλήρω claudio, quod ex hac naves, in quibus multa retinentur & clauduntur, fiebant.

Lucanus.

Et fluctibus aptior alnus.

Virg. I. Georg.

Tunc alnos primum fluvii sensere cavatas.

Item alibi:

Nec non et torrentem undam levis innatat alnus

Claudian.

Qui dubiis ausus committere fluctibus alnum.

Prius etymon magis arridet; postremum nimis longè petium.

Ἀκροπυλ. in Bas. & Ald. *δυσπυλ* scriptum est. Supra cap. 6. alnum fructum habere tradidit; quod ipsa experientia comprobatur. Reprehendunt recentiores Theophr. quod alnum sterilem scripserit, cum ne per somnium quidem hoc cogitaverit. Maluerunt interpretes, & correctores Plin. sequi, quam cum Theophrasto bene sentire. Scribit Plinius lib. 16. cap. 26. *fructum arborum sola nullum ferunt, hoc est, ne semen quidem. Tamarix scopis tantum nascens, populus, alnus, ulmus, atinia, alaternus &c.* Hæc omnia fructum & semen ferre autopsia docet. Nec vocis ἀκροπυλ. vim intellexit Plinius. Vide quæ lib. I. dixi. ubi probavi.

probavi, *αγορευσι* dici *δένδρον*, quæ fructu n ferunt esui ineptum. Scribe apud Theoph. *ἰσχυροῦ*; quomodo etiam legit Robertus Constantinus. Præter veritatem est quod scribit Aristoteles, in sola Creta fructum ferre: apud Batavos quotannis floret, & fructum fert. Fructuosa est arbor. Vere julos emittit oblongos, ex multis squamis compactos, fuscios, quales betulæ & fago; sed in alno non decidunt, ut in fago contingere videmus, sed durant cogunturque, Ita quidem, ut forma olivas imitentur. Atque hic alni fructus est, qui autumnio appetente maturatur, & dehiscit; ac tum semen decidit, ex quo nova planta.

Ὀφθαλμῶν; non tantum recto, sed etiam procero ac mediocri crassitudinis est caudice. Hinc Virg. *proceras erigit alnos*.

Ovid. lib. 13. *Metamorph. Floridior prato, longa procerior alno.*

Ἐδλον. Lignum alni molle & fungosum quasi cernitur, rami fragiles, nec insecti se patiuntur, ut alia aquatica ligna: cortice circumvestitur scabro; fragili, nigricante, incana ac muscosa barba obducto, non aliter atque vetulæ, ad corii aliorumque tincturas utili; lignum alni cortice spoliatum, & ipsum ruffum apparet, molle ac tractabile; quod extra aquas non diu incorruptum durat; sub ipsis verò aquis, & in aquosis, ad æternitatem immortale, ædificiorum fundamenta & immania pondera sustinet. Multa ædificia palos ex alno subdita habent. Alni idcirco materiam à Venetis expetitam narrat Marhiolus, ad palatiorum ædiumque fundamenta, quod crebro fixa, non modo ad æternitatem maneat immortalis, sed quod ingentes admodum ferat moles. Sed hæc antiquis incognita. Vitruvius, ubi de lignorum materie agit. *Alnus*, inquit, *quæ proxima fluminum ripis procreatur, & minime materies utilis videtur, habet in se egregias rationes. Etenim aëre est, & igni plurimum temperata, non multum tereno, humore paulo. Itaque quia non nimis (lege nimis) habet in corpore humoris, in palustribus locis infra fundamenta ædificiorum, palationibus crebro fixa, recipiens in se quod minus habet in corpore liquoris, permanet immortalis ad æternitatem, & sustinet immania pondera structure, & sine vitis conservat. Ita quæ non potest extra terram paulum tempore durare, ea in humore obruta, permanet ad diuturnitatem.* Plin. lib. 16. c. 37. *Licet alni sepibus muniant, contraque rumpentium annuum impetus, riparum muro in tutela ruris excubent, in aqua saturæ, casæque densius innumero hæredes profunt.* Cur alnus, extra aquas flaccida fiat, ac putrescat, sub aqua immortalis & æterna permaneat, lib. 3. de causis plantar. cap. 17. docet Theophrastus. Ne pigeat acutiss. Scaligeri, & nostras adire Annotationes.

Φύλλον ἁμείων ἀπίον. Cum piro non magnam habet similitudinem, nec majora quam pyrus fert folia. Constantinus corrigit *αγορευσι*; quia cap. sequenti *τῷ κληθέντι ἁμείων*. Hanc si sequi velis lectionem, scribe, *αγορευσι ἁμείων κληθέντι*. Nam *αγορευσι*, *αγορευσι* & sine adjuncto, juglandem denotat, cum qua nihil similitudinis alnus habet. Alni folia rotunda sunt, nervosa, coryli foliis satis similia, sed nigricantiora, angustiora, longiora, læviora, per ambitum instar coryli crenata, tactu gummosa, ac glutinosa, non aliter, ac si visco seu pinguedine quadam oblita forent: Alni folia. Plin. lib. 16. c. 24. crassissima dixit. Hæc tabellarii, ut fama est, aliique, si quando in æstu defatigati fuerint, ut comòde pedibus incedere queant, calcibus imponunt; quæ ratione dolorem mitigari ajunt, & calorem lassitudinemque extrahi.

Τεχνόφλοιον &c. Corticem, inquit, habere asperum & ruffum intus, ad coria tingenda utilem. Supra, ubi de ligno ac caudice egi, corticem descripsi. Ex cortice alni ater color conficitur. Infectores namque & pilearii cortices alni, & ferrum vetus, aqua per aliquot dies macerant, hinc color efficitur niger, atramento similis.

Ῥίζα &c. Radices habet mediocres, per summam tellurem repentes, quales describit Theoph. Ad radices has quandoque excrescentia ramosa, uva quercinæ similis observatur.

Φύλλον δὲ ἐν ἰσχυροῖς. Humectis & uliginosis locis gaudet, potissimum verò frigidis & opacis convallibus, ad ripas torrentium & amnium quam lætissimè provenit. Sed quod ait, nullibi quam in aquaticis vivere, id cave credas. Lib. 1. cap. 7. ancipitem vitam agere scripsit: quod verissimum est. Siccis locis æquè proceras ac pulchras, quam uliginosis nascitur. In agro Zypiano locis sterilibus & arenosis, ubi ne gramen quidem provenit, alnus, si plantetur, pulchrè provenit. Quæ causa, quod multa millia al-

norum recenter natarum, quotannis eò deferantur, & plantentur: solo, ut dixi, ad aliud nihil apto. Dicendum pro Theophrasto, sponte sua uliginosis tantum provenire locis, in agrum vero istum esse translatam & ibi plantatam.

Alnus nigra.

Theophrastus alnum unigenam tradit: recentiores plura observarunt genera. 1. alnus rotundi-folio, vulgaris, glutinosa, viridis, quæ in Creta *Schiro* vocatur. 2. alnus folio oblongo viridi. 3. alnus folio incano. 4. alnus alpina minor. Hæc cum prima convenit quidem, sed per omnia humilior est, nec folia ita lento humore aspersa sunt. His addi debet baccifera; quæ ob similitudinem quam cum foliis alni habet, illud nomen accepit. In arborem vix affurgit, neque crassescit, sed virgas quam plurimas emittit, x. aut xii. pedes altas, pollicaris crassitudinis, in alias virgulas divisas; quarum exterior cortex tenuis, ac niger est, glaucis maculis asperus, qui vera ligno proximus subest, luteus, ac luteo quoque croci colore tingit: ligni materies candida & fragilis, medulla media ex rubro nigricante. Folia sunt qualia alni vel cerasi, nigriora tamen, & paulò rotundiora; sed dum adhuc pusilla planta est, soloque pingui consista, oblonga, & magna: flosculi inalbicant. Baccæ rotundæ, fructus sunt magnitudine piperis; in quibus fissura quædam apparet, quasi ex duabus in unum coaluissent, primum virides, deinde rubræ, postremò nigre cum mature fuerint; nuclei verò in his sunt exigui duo; gustus planè ingratis; radix per summa cespitem vagatur. In Angliæ, Germaniæ, Brabantiæ sylvis, udis, & humidioribus locis frequens. Folia primo vere emittit, floret Aprili, fructus Augusto maturus, vulgò *spozhen-hout* a maculis glaucis, vocant. Alii *pyl-hout* / quod pueri ex his sibi tela conficiunt. Cortice interno rustici pro rhabarbaro utuntur. Expurgat crassos, lentos, pituitosos, biliosos humores, & non modo per inferiorem sedem, sed frequenter etiam vomitione, cum magna ventriculi perturbatione & molestia. Rusticorum idcirco, non urbanorum esto medicamentum.